Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
   www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

MOÇÃO Nº

                  REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o
Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a
presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES  ao Secretário Municipal
de Educação de Tatuí, Professor Miguel Lopes Cardoso Junior, sendo extensiva
à sua equipe de trabalho, pela realização do "1º Encontro Municipal da Educação
Infantil de Tatuí - Cuidar, Educar, Brincar", realizado no último dia 29 de Junho, no
auditório da FATEC Tatuí.

Justificativa

Através desta moção de aplausos e congratulações cumprimentamos o
Professor Miguel Lopes Cardoso Junior e sua equipe de trabalho na Secretaria
Municipal de Educação, pela iniciativa quanto ao evento realizado no último dia 29
de junho, no auditório da FATEC Tatuí.

Tendo como público alvo 423 monitores que atendem quase três mil crianças

nas creches do Município, o encontro partiu das observações diárias realizadas
pelas equipes de coordenação e supervisão da Secretaria Municipal de Educação,
tendo como base as necessidades formativas para os profissionais que atuam com
as crianças, além da criação de um espaço para diálogo e troca de experiências,
gerando assim a construção coletiva do conhecimento e dos métodos a serem
utilizados no dia a dia.

Diante do exposto, esta Casa de Leis rende seus cumprimentos ao senhor

secretário Miguel Lopes Cardoso Junior, profissional que uma vez mais demonstra
sua preocupação com a profissionalização de sua equipe e o estímulo ao trabalho
coletivo em favor das crianças e jovens do Município de Tatuí.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 05 de Julho de 2019.

João Éder Alves Miguel
Vereador